non diligere iniuria est, diligentem et amore ferventem Creatorem non redamare, quam impium? Quanta iniuria fit Creatori, si amans non redamatur? Et quanta iniustitia est ei, qui dedit unde posses eum diligere, tributum dilectionis negare? Si ergo cetera desunt vitia, et fur non sis, neque adulter, neque homicida; satis tu offensor es Dei tui, si tepidam agas vitam; usque adeo, ut Deus nonnumquam permittat homines tepidos cadere in enormia vitia, ut peccato quasi quodam aculeo, a torpore ipso et gelicidio tepiditatis excitentur. Psalmus: *Imple facies eorum ignominia: et quaerent nomen tuum, Domine*. In quo sensu intelligi potest illud Apocalypsis: *Ultimam frigidus esses, aut calidus: sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te vomere ex ore meo.*

Varia de brevitate et miseria huius vitae.

4313 **O**vita praesens, quam multos decipis, quae dum cognosceris, nihil es; dum videris, umbra es; qui te quaerunt, non te cognoscunt; et qui te cognoscunt, non te quaerunt; qui te fugiunt, ipsi te intelligunt. Vera non est via, quam tu ostendis, fugiva est velut somnium. Aliis ostendis te longam, ut perdas in finem; aliis largiam, ut faciant quaecumque volunt; aliis angustam, ut non faciant bonum; aliis tristem, ut non consolentur de bono (S. BERN.). — O Iesu dulcissime, si tam fallax est, si tam vana huius mortalitatis conditio, trabe me ad te; fac ut indesinenter suspirem ad te, qui vera vita es et tuta laetitia cordis mei! — O Maria, vita, dulcedo et spes mea, ora pro me, ut pie et iuste vivere possim, ut mundanis vacillatibus mortuus, mihi vivere Christus sis et mori incrum!

## SABBATO

Homilia S. Thomae a Villanova.

DOM. XII. POST. PENT. CONCIO.

**M**odus diligendi Deum est diligere sine modo. Bernardus: Causa diligendi Deum, Deus est. Modus, sine modo diligere. Cur enim mensuram habebit dilectio, quae tendit in immensum? Et infra: Deus meus, adiutor meus, diligam te pro dono tuo, et modo meo minus quidem iusto, sed plane non minus posse meo, qui etsi quantum debeo non possum, non possum tamen ultra quam possum: potero vero plus, cum plus donare dignaberis, numquam tamen prout dignus haberis. S. Thomas probat sic: quod in dilectione Dei non sit modus; quia actus mensurantur ab eo quod est ratio agendi, sicut misericordia a miseria proximi cui subvenitur. Causa autem, sive ratio diligendi Deum est divina bonitas quae infinita est: ergo et amor terminum non habet ex obiecto: habet autem ex potentia, quae finita est: totum tamen debet potentia, quia amplius debet quam possit. Ideo dicitur Deuteronomii: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota fortitudine tua*. Quod sic exponitur: *Ex corde: non verbo, neque lingua, sed opere et veritate, ut ait Ioannes. Et Psalmus: Dilixerunt eum in corde suo, et in lingua sua mentiti sunt ei. Ex toto: S. P. Augustinus: Totum exigit, qui totum fecit. Ex toto: ut ipsum, et nihil aliud praeter ipsum, diligamus, aut propter ipsum. P. Augustinus: Minus te amat, qui aliud amat, quod non propter te amat. Sunt enim qui et Deum et mundum simul diligere volunt; partem cordis Deo, partem dilectis et mundo tribuentes. Non acceptat Deus partitum cordis habitaculum; solus possidere, solus habitare cor*

petit, et vult: consors alterius effici non vult, quia consortem non habet, qui patrem non habet. Si habes alium similem in domo, fac illum consortem in cordis hospitio. Iacobus: *Adulteri, nescitis quia amicitia huius mundi, inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse saeculi huius, inimicus Dei constituitur*. Secundo: diligendus est ex tota anima, id est: omnibus viribus, et potentiis, et instrumentis animae. P. Augustinus: Quid dicam: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua*. Diligat eum os tuum, oculus tuus, manus tua, pes tuus, et omnes sensus tui, et tu totus diligas eum. Diligat ergo eum omnis animae vis, et quidquid est in regno animae. Tertio: diligendus est Deus tota virtute, id est, perseveranter et constanter; ut propter nullum incommodum, etiam mortem, haec dilectio dimittatur. *Fortis est ut mors dilectio*. Amor igitur Dei timorem expellat, laborem aggrediatur, mortem contemnat, dampnum corporis et facultatum non sentiat, temporalia ut stercora calcet, honorem fugiat, etc. Paulus: *Ego non solum alligari, sed et mori paratus sum, propter nomen Domini Iesu*. Et iterum: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos*. Iste amabat fortiter et tota virtute. Bernardus: Disce Christiane a Christo, quomodo diligas Christum. Disce amare dulciter, amare prudenter, amare fortiter. Dulciter, ne illectus; prudenter, ne deceptus; fortiter, ne oppressus amare desistas. Non abduci blanditiis, non seduci fallaciis, non iniuriis frangi, toto corde, tota anima, tota virtute diligere est. Dilectio sui ipsius non praecipitur, sed naturae inseritur. Cum proximum diligere virtus sit, te

ipsum odisse virtus est. Vis te diligere? Si te odias, tunc diligis. S. P. Augustinus *lib. de Disciplina Christiana*. Ecce quod dicit: In domo disciplinae diligere Deum, diligere proximum; Deum tantquam Deum, proximum tantquam te. Non enim invenies parem Deo ut possit tibi dici, dilige Deum sicut diligis illum. De proximo inventa est tibi regula, quia inventus es proximo par.

Proximus propter multa diligendus. 1315 Primo, propter praecceptum. *Hoc est praecceptum meum ut diligatis invicem*. Et hoc maxime commendavit Dominus moriens. Pro hoc maxime oravit, quia pro unitate. Pessimum malum discordia est. Providit de remedio, qui pro concordia tam ardentem orat prope mortem. Secundo, propter fraternitatem corporalium naturalium. P. Augustinus *de Civitate Dei, lib. duodecimo*. Nihil tam discordiosum vitio, nihil tam sociale natura, quam genus humanum. Propterea Deus voluit creare parentem unum, de quo multitudo propagaretur, ut hac admonitione etiam multis concors unitas servaretur, vel ut saltem ipsa naturalis fraternitas nos invitet ad amorem. Secunda fraternitas est spiritualis. S. P. Augustinus *de Disciplina Christiana*. Omnes fratres sumus. Ad id quod homo est, unus pater fuit Adam, una mater Eva: ad id quod Christianus est, unus Pater Deus, una mater Ecclesia. Haec fraternitas tanto melior est naturali, quanto meliorem habet Patrem Deum, meliorem matrem Ecclesiam, et meliorem expectat haereditatem. Si ergo amantur fratres, qui minorem faciunt haereditatem, quare non illi qui augeat? Psalmus: *Cuius participatio eius in idipsum*, ubi Glossa: Hic habent homines bona deficientia, ibi vero bonum, quod cum fuerit singulorum, erit omnium. Gregorius: Felix haereditas, quam multitudo cohaeredit non

coangustat. Tertio diligendus est, quia Deus nos dilexit. Ioannes: *Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Quarto: exemplo Angelorum. Dominus: *Videte ne contemnat unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia Angeli eorum in caelis semper vident faciem Patris mei.* Psalmus: *Immittet Angelus Domini in circuitu timentium eum et eripiet eos. Ecce ego mittam Angelum meum, qui praecedat te, et custodiat in via, et introducat in locum quem paravi. Observa eum, et audi vocem eius, nec contemnendum putes: quia non dimittet eum peccaveris.* Angelus custodiam non contemnit. Quinto: quia membrum es eius, dein Corporis Christi. Omnia membra naturaliter se invicem iuvant. Ioannes: *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Non in miraculis, non in scientiis, etc. *Qui diligit fratrem suum scandalum in eo non est.* Caritas etiam peccato proximi non irritatur, non scandalizatur. Glossa: *Qui diligit fratrem, etiamsi correctionem adhibeat, non irascitur, non iniuriam infert. Pax multa diligentibus tuam legem. Legem tuam, id est, charitatem: Et non est illis scandalum.* Qui diligit fratrem ex Deo est. P. Augustinus: *Dilectio sola discernit inter filios Dei, et filios diaboli. Signant se omnes signaculo sanctae crucis. Respondent omnes Amen. Cantant omnes Alleluia.* Baptizantur omnes, omnes intrant Ecclesias. Non discernuntur filii Dei a filiis diaboli, nisi sola charitate. Sexto: propter praemium beatitudinis. Hieronymus: *O nimiam Dei clementiam! O ineffabilem Dei benignitatem! Praemium se nobis pollicetur, si nos mutuo diligamus, et si nobis ea petamus invicem quibus invicem indigemus.*

Varia de brevitate et miseria huius vitae.

**O**anima mea, noli confidere in fallacibus promissionibus vitae praesentis: aeterna quaere, ad aeternam vitam suspira. Etenim \* vitae huius principium, mortis exordium est, nec prius incipit augeri aetas nostra, quam minui. (S. AMBROS.). — Sentisne quando infans, quando puer, quando iuvenis, quando robustae aetatis, quando senex factus sis? quotidie morimur, quotidie commutamur, et tamen aeternos nos esse credimus? (S. HIERON.). — Cito flores pereunt, cito violas et liliam et crocum pestilens aura corrumpit fil.). — Per infantiam, pueritiam, iuventutem ac virilem aetatem, annosque ultimos senectutis mutamur, et currimus: et nescientes, ad mortis terminos pervenimus. Breve est vitae istius curriculum: hoc ipsum quod loquor, quod dicto, quod scribo, quod relege, de tempore meo mihi aut crescit, aut deperit (id.). — *O Maria, sis Iesus vita cordis mei!*

#### DOMINICA XIII. POST PENTECOSTEN

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM LUCAM.

LUC. XVII, 11-19.

In illo tempore: Dum iret Iesus in Ierusalem, transibat per mediam Samaritiam et Gallilaeam.

12. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe:

13. et levaverunt vocem, dicentes: Iesu praecceptor, miserere nostri.

14. Quos ut vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt.

15. Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum.

16. et cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agens: et hic erat Samaritanus.

17. Respondens autem Iesus, dixit: Nonne decem mundati sunt? et novem ubi sunt?

18. Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena.

19. Et ait illi: Surge, vade: quia fides tua te salvum fecit.

Homilia S. Augustini Episcopi.

LIB. 2. QUEST. EVANG. CAP. 40.

**D**ecem leprosis quos Dominus ita mundavit, cum ait, *Ite, ostendite vos sacerdotibus*, multa quaerri possunt quae merito quaerentes movent. Non solum de numero quod sibi velint quod decem sunt, et quod unus ex illis solus gratias agit; haec enim libere quaeruntur, ut etiam non investi-

gata, vel nihil vel non multum impediunt intentionem legentis: sed illa potius, cur eos ad sacerdotes miserit ut cum irent mundarentur. Nullum enim eorum quibus haec corporalia beneficia praestitit, invenitur misisse ad sacerdotes, nisi leprosos. Nam et illum a lepra mundaverat cui dixit: *Vade, ostende te sacerdotibus, et offer pro te sacrificium quod praecipit Moyses, in testimonium illis* (LUC. V, 13, 14). Deinde qualis mundatio spiritualis possit intelligi eorum, quos ingratos existitisse redarguit. Secundum corpus enim facile est videre posse hominem non habere lepram, et tamen animi esse non boni: secundum significationem autem huius miraculi, conturbat considerantem, quomodo mundus dici possit ingratus.

**Q**uaerendum igitur est quid ipsa lepra significet. Non enim sanati, sed mundati dicuntur qui ea caruerunt: coloris quippe vitium est, non valetudinis aut integritatis sensuum atque membrorum. Leprosi ergo non absurde intelligi possunt, qui scientiam veracem fidei non habentes, varias doctrinas profitentur erroris. Non enim vel abscondunt imperitiam suam, sed pro summa peritia proferunt in lucem, et iactantia sermonis ostentant. Nulla porro falsa doctrina est quae non aliqua vera intermisceat. Vera ergo falsis inordinate permixta, in una disputatione vel narratione hominis, tamquam in unius corporis colore apparentia, significant lepram, tamquam veris falsisque colorum fucis humana corpora variantem atque maculantem. Hi autem tam vitandi sunt Ecclesiae, ut si fieri potest, longius remoti magno clamore Christum interpellent: sicut isti decem steterunt a longe, et levaverunt vocem, dicentes: *Iesu praecceptor, miserere nostri.* Nam et quod praecceptorem vocant, quo nomine nescio utrum quisquam Dominum inter-